
Edição - 19.774PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí, 03 a 05 de maio de 2025 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

CHAMADA PUBLICA/ CREDENCIAMENTO Nº 008/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2024 

 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR 
CONTRATO Nº 089/2024  

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções o Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, e  a 
empresa  CLINI FISIO LIDIANE GARDIN LTDA- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o  nº 
07.371.456/0001-07, com sede na Av Paraná, nº 3074,sala 01, no município de Alto Paraná, 
estado do Paraná, CEP: 87.750-000, doravante designada CONTRATADA, representada por 
LIDIANE NAKATA GARDIN LOPES, conforme atos constitutivos da empresa, OU procuração 
apresentada nos autos, tem entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo de Supressão, 
nos termos do Contrato 089/2024,através da Chamada Pública / Credenciamento nº 008/2024, 
Inexigibilidade nº 018/2024. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo obedece às normas fixadas No Contrato nº 089/2024, através da 
Chamada Pública / Credenciamento nº 008/2024, Inexigibilidade nº 018/2024 e com amparo nos 
ditames especialmente no art.. 79, inciso I, Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e o art. 9 do 
Decreto Federal nº 11.878 e previsão expressa no Edital de credenciamento nº 008/2024 no item 
3.4, de acordo com as condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral 
conhecimento do texto legal a que eles se submetem. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 
O presente instrumento tem como objeto a contratação de empresas especializadas de 
Fisioterapia e Fonoaudiologia, para prestação de serviços visando atender a demanda do 
Município de Alto Paraná/PR, conforme disposiçoes a seguir:  
 

CLINI FISIO LIDIANE GARDIN LTDA- ME / CNPJ 07.371.456/0001-07 

ITEM CAT 
SERV DESCRIÇÃO VALOR UNIT. TOTAL DE 

SESSÕES 
VALOR 
TOTAL 

1 5568 
CONSULTAS E 

ACOMPANHAMENTO DE 
FISIOTERAPIA 

R$ 23,60 3537 
R$ 83.473,20 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – SUPRESSÃO 
Através do presente Termo Aditivo de Supressão, e a partir desta data, fica dividido a 
quantidade remanescente dos serviços entre as empresas credenciadas, nos termos da tabela 
acima, conforme item 3.4 do Edital do credenciamento nº 008/2024. 
 
Em razão das disposições expressas e diante das previsões disciplinadas pelo parágrafo 
anterior, fica alterado as quantidades dos serviços e o valor total do Contrato nº 089/2024, de 
R$ 155.760,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais) para R$ 83.473,20 
(oitenta  três mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte centavos) 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários aos pagamentos do presente contrato, correrão a conta da dotação 
orçamentária utilizada anteriormente ou qualquer outra que venha substituí-la. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato nº 089/2024. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao contrato 
em 03 (três) vias de igual teor e forma. 
 

Alto Paraná, 02 de maio de 2025. 
 

___________________________  _________________________________ 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ                         CLINI FISIO LIDIANE GARDIN LTDA- ME 

                                                                         
       Contratante                                                                             
Contratada                                                                                                                                                                                                   
 
TESTEMUNHAS: 
Nome: ____________________________  Nome: _________________________________ 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

CHAMADA PUBLICA/ CREDENCIAMENTO Nº 008/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 018/2024 

 1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE QUANTIDADE E VALOR 
CONTRATO Nº 090/2024  

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções o Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, e  a 
empresa  LT MORENO SERVIÇOS DE FISIOTRAPIA- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o  nº 
11.008.900/0001-00, com sede na Rua Cristóvão Colombo , nº 1434, no município de Alto 
Paraná, estado do Paraná, CEP: 87.750-000, doravante designada CONTRATADA, 
representada por LARISSA TAVARES MORENO, conforme atos constitutivos da empresa, OU 
procuração apresentada nos autos, tem entre si justo e acertado o presente Termo Aditivo de 
Supressão, nos termos do Contrato 090/2024,através da Chamada Pública / Credenciamento nº 
008/2024, Inexigibilidade nº 018/2024. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo obedece às normas fixadas No Contrato nº 090/2024, através da 
Chamada Pública / Credenciamento nº 008/2024, Inexigibilidade nº 018/2024 e com amparo nos 
ditames especialmente no art.. 79, inciso I, Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e o art. 9 do 
Decreto Federal nº 11.878 e previsão expressa no Edital de credenciamento nº 008/2024 no item 
3.4, de acordo com as condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral 
conhecimento do texto legal a que eles se submetem. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 
O presente instrumento tem como objeto a contratação de empresas especializadas de 
Fisioterapia e Fonoaudiologia, para prestação de serviços visando atender a demanda do 
Município de Alto Paraná/PR, conforme disposiçoes a seguir:  
 

LT MORENO SERVIÇOS DE FISIOTRAPIA LTDA- ME / CNPJ 11.008.900/0001-00 

ITEM CAT 
SERV DESCRIÇÃO VALOR UNIT. TOTAL DE 

SESSÕES 
VALOR 
TOTAL 

1 5568 
CONSULTAS E 

ACOMPANHAMENTO DE 
FISIOTERAPIA 

R$ 23,60 3537 
R$ 83.473,20 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – SUPRESSÃO 
Através do presente Termo Aditivo de Supressão, e a partir desta data, fica dividido a 
quantidade remanescente dos serviços entre as empresas credenciadas, nos termos da tabela 
acima, conforme item 3.4 do Edital do credenciamento nº 008/2024. 
 
Em razão das disposições expressas e diante das previsões disciplinadas pelo parágrafo 
anterior, fica alterado as quantidades dos serviços e o valor total do Contrato nº 090/2024, de 
R$ 155.760,00 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais) para R$ 83.473,20 
(oitenta  três mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte centavos) 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários aos pagamentos do presente contrato, correrão a conta da dotação 
orçamentária utilizada anteriormente ou qualquer outra que venha substituí-la. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato nº 090/2024. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
E por estarem cientes e acordes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao contrato 
em 03 (três) vias de igual teor e forma. 
 

Alto Paraná, 02 de maio de 2025. 
 

___________________________  _________________________________ 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ                     LT MORENO SERVIÇOS DE FISIOTRAPIA LTDA- ME 

                                                                         
       Contratante                                                                             
Contratada                                                                                                                                                                                                   
 
TESTEMUNHAS: 
Nome: ____________________________  Nome: _________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 1 

 
ERRATA DO COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025- PMAP            
Publicado no Jornal Diário do Noroeste, Edição nº 19.771, do dia 29/04/2025, página 14. 
 
ONDE SE LÊ: 

Valor Total Geral: R$ 3.510,10 
 
O valor total da contratação é de R$ 3.510,10 ( três mil quinhentos e dez reais e dez 
centavos), realizado junto à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de execução: 10 
(dez) dias, com início na assinatura do contrato e vigência de 30 (trinta) dias,  em favor 
da empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 
77.396.810/0011-05  
 
LEIA-SE: 

Valor Total Geral: R$ 3.501,10 
 
O valor total da contratação é de R$ 3.501,10 (três mil quinhentos e um reais e dez 
centavos), realizado junto à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de execução: 10 
(dez) dias, com início na assinatura do contrato e vigência de 30 (trinta) dias,  em favor 
da empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 
77.396.810/0011-05  
 
ONDE SE LÊ: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Dispensa de Licitação em epígrafe 
em favor da Empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCLUOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n°77.396.810/0011-05, no total de R$ 3.510,10 (três mil quinhentos e dez reais e dez 
centavos). 
 
LEIA-SE: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Dispensa de Licitação em epígrafe 
em favor da Empresa FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCLUOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n°77.396.810/0011-05, no total de R$ 3.501,10 (três mil quinhentos e um reais e dez 
centavos).  
 
Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA  
Prefeito Municipal 
 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2025 
Dispensa de Licitação nº 009/2025  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 2 

Publicado no Jornal Diário do Noroeste, Edição nº 19.772, do dia 30/04/2025, página 18. 
 
ONDE SE LÊ: 
  
VALOR CONTRATUAL: R$ 3.510,10 (três mil, quinhentos e dez reais e dez centavos). 

 
LEIA-SE: 
 
VALOR CONTRATUAL: R$ 3.501,10 (três mil, quinhentos e um reais e dez centavos). 

 
Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

                                                                               PPoorrttaarriiaa  nn..  335599//22002255  
 

Concede Férias aos Servidores Públicos Municipais e dá outras 
providências. 

  
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 3.529/2022, Regime Jurídico Estatutário dos Servidores 
Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto Paraná 
- Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
AArrtt..  11 Concede férias aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados, conforme período de aquisição e período 
de concessão. 
 

MMaattrriiccuullaa  NNoommee  PPeerrííooddoo  ddee  AAqquuiissiiççããoo  PPeerrííooddoo  ddee  GGoozzoo  
211450-1 Alef Antunes Rosa Ikeda 17-04-2024 a 16-04-2025 22-04-2025 a 21-05-2025 
211550-1 Ana Paula dos Santos Rodrigues 02-05-2023 a 01-05-2024 07-04-2025 a 21-04-2025 
211819-1 Crislaine da Silva Santos 05-02-2024 a 04-02-2025 23-04-2025 a 12-05-2025 

8966-2 Fernando dos Reis 09-03-2024 a 08-03-2025 1º-04-2025 a 30-04-2025 
211779-1 Gislaine Gomes Galhoto 07-08-2023 a 06-08-2024 07-04-2025 a 16-04-2025 

8931-1 Jaqueline da Silva Carvalho dos Santos 15-06-2021 a 14-06-2022 
15-06-2022 a 14-06-2023 

1º-04-2025 a 05-05-2025 
 06-04-2025 a 30-04-2025 

9024-1 Jorge Krichenko 04-08-2022 a 03-08-2023 22-04-2025 a 28-04-2025 
211710-1 Karina Fernandes de Moura Gonçalves 18-04-2024 a 17-04-2025 07-04-2025 a 16-04-2025 

11371-1 Luciane Frasson 12-04-2024 a 11-04-2025 08-04-2025 a 17-04-2025 
9067-1 Maria Inês Rezende Tavares 03-09-2023 a 02-09-2024 

03-09-2022 a 02-09-2023 
1º-04-2025 a 10-04-2025 
14-04-2025 a 30-04-2025 

9393-1 Silvio Carlos Satim 21-03-2017 a 20-03-2018 
21-03-2020 a 20-03-2021 

03-04-2025 a 06-04-2025 
07-04-2025 a 11-04-2025 

  
AArrtt..  22ºº Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 1º-04-2025. 
 

Alto Paraná-PR., 29 de abril de 2025. 
 
                                                                                       Claudemir Joia Pereira 

Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 384/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, 
Vanesa Couto Chesine portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 7.***.743-*-SSP/PR e inscrita 
no CPF sob nº 027.***.249-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora-20h/s., 
nomeada pelo Decreto nº 080/1998, matricula nº 4871-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, referente ao período de 
aquisição de 1º-07-2018 a 30-06-2023, concedida através do ofício nº 167/2025, pela Secretaria 
Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
     

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

Extrato de Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 014/2025-RH 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 008/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Ziliana Pizzi Goes 
Emprego Público: Professor  
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 010/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Heloisa Gabriela Medeiros Santos 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/06/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 011/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Maria Izabel Rodrigues Manzotti 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 013/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Caroline Casaqui Salerno de Melo  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

2 
 

Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 019/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Quelsilene Palmieri Lopes 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 23/12/2025 
Salário Contratual: R$ 3.674,57 (três mil, seiscentos e setenta quatro reais e cinquenta e sete centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 021/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Tayna Caroline Goes dos Santos 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 029/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Erika Souza Paiva 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 23/12/2025 
Salário Contratual: R$ 3.674,57 (três mil, seiscentos e setenta quatro reais e cinquenta e sete centavos) mensais  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

3 
 

Regime Previdenciário: Celetista 
 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 036/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Marcela Fernanda Seno Galani 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 04/05/2025 
Data Final do Contrato: 16/06/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 039/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Alice Harumi Sakurai Ferreira 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 20 (vinte) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 2.204,71 (dois mil, duzentos e quatro reais e setenta e um centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 040/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Barbara Mulatti Azevedo 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 09/07/2025 
Salário Contratual: R$ 3.674,57 (três mil, seiscentos e setenta quatro reais e cinquenta e sete centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Termo Aditivo de Contrato de Trabalho Por Tempo Determinado nº 046/2025-RH 
Empregador: Município de Alto Paraná-PR. 
Empregado(a): Priscila Rodrigues dos Santos Dias 
Emprego Público: Professor 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

4 
 

Prazo de Validade do PSS: 24/11/2024 à 24/11/2025  
Previsão de Prorrogação do PSS: A critério da administração por igual período e uma única vez 
Data de Início do Contrato: 05/05/2025 
Data Final do Contrato: 04/08/2025 
Salário Contratual: R$ 3.674,57 (três mil, seiscentos e setenta quatro reais e cinquenta e sete centavos) mensais 
Regime Previdenciário: Celetista 
 
Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 

 
Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito  
18º Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 385/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, 
Marinete Gomes de Carvalho Rocha portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 4.***.018-*-
SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 607.***.729-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora-20h/s., nomeada pelo Decreto nº 070/2019, matricula nº 211542-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, referente ao 
período de aquisição de 08-04-2019 a 07-04-2024, concedida através do ofício nº 167/2025, pela 
Secretaria Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
     

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 



11Paranavaí, 03 a 05 de maio de 2025diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

Edição - 19.774PUBLICAÇÃO LEGAL

Edição - 19.774PUBLICAÇÃO LEGAL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 386/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, Nilza 
Marcia Mulatti Silva portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 4.***.228-*-SSP/PR e inscrita no 
CPF sob nº 025.***.869-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora-20h/s., nomeada 
pelo Decreto nº 080/1998, 1º Padrão, matricula nº 4847-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, referente ao período de 
aquisição de 1º-07-2018 a 30-06-2023, concedida através do ofício nº 167/2025, pela Secretaria 
Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
    

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 387/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, 
Salete Cristiane Mikos Faneco portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 4.***.055-*-SSP/PR e 
inscrita no CPF sob nº 830.***.379-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora-
20h/s., nomeada pelo Decreto nº 014/2012, matricula nº 9660-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, referente ao período de 
aquisição de 1º-02-2017 a 31-01-2022, concedida através do ofício nº 167/2025, pela Secretaria 
Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
     

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 388/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, 
Marta Duarte Tenório Silva portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 8.***.518-*-SSP/PR e 
inscrita no CPF sob nº 036.***.069-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitora de 
Creche-40h/s., nomeada pelo Decreto nº 025/2005, matricula nº 7374-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, referente ao 
período de aquisição de 1º-02-2020 a 31-01-2025, concedida através do ofício nº 167/2025, pela 
Secretaria Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
     

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
 Portaria nº. 389/2025 

 
Da nova lotação servidor público municipal e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 3.529/2022, Regime 
Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes 
Executivo e Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do 
Paraná. 

 
Resolve: 

 
   Art. 1º Lotar a partir do dia 1º-02-2025, o servidor público municipal Leandro Soares de Souza, 

matricula 211849-1, nomeado pelo Decreto nº 096/2024, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Motorista-40h/s., para desempenhar as atribuições de seu cargo junto a Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas do Município, concedendo adicional de insalubridade no percentual de 40% 
(quarenta por cento) sobre seu vencimento base, para desempenhar suas atribuições como 
Motorista de Caminhão Poli Guindaste e Auto Fossa. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo a data 
de 01-02-2025, ficando revogado a Portaria nº 207/2025. 

 
Alto Paraná-Pr., 02 de maio de 2025. 

 
Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br -  tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 Portaria nº. 390/2025 
 

Concede Licença Prêmio a Servidor Público Municipal, e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base 
no artigo 130, da Lei Municipal 3.529/2022, Regime Jurídico 
Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná. 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Fica concedido 03 (três) meses de gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal, Nilza 
Sheila Micheli Vasconcelos da Silva portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº. 7.***.110-*-
SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 066.***.219-**, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Professora-20h/s., nomeada pelo Decreto nº 080/1998, 1º Padrão, matricula nº 4936-1, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação deste Município, no período de 05-05-2025 à 04-08-2025, 
referente ao período de aquisição de 1º-07-2013 a 30-06-2018, concedida através do ofício nº 
167/2025, pela Secretaria Municipal de Educação, em data de 28-04-2025,  e autorizada pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Alto Paraná-PR., 02 de maio de 2025. 
     

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 
 

CLASSIFICADOS BONS NEGÓCIOS TODOS OS DIAS
Atendimento de segunda a sexta-feita das 8h às 18h

CLASSIFICADOS E CENTRAL DE ASSINATURA:

44 3421 4050

NO SITE
PARA ACESSAR 
APONTE A CÂMERA DO 
CELULAR PARA NOSSO 
QR-CODE

SANDERO AUTOMÁTICO PRI-
VILÈGE (RARIDADE) - PRATA 
- 2014/14 - SÓ R$ 34.990,00 - 
FONE: 44 99917-0588.

HB20 SEDAN - PRATA, 2015, 
FLEX, AUTOMÁTICO. R$ 
49.990,00. FONE: (44) 99917-
0588.

TOYOTA HILUX SRV DIESEL - 
TOP DE LINHA, PRETA, 2018. 
R$ 176.000,00 - 44 99917-
0588 (WHATS).

SÓ VENDO - FIAT TORO FRE-
EDON 1.8 FLEX - 2019/2020. 
AUTOMÁTICA, COMPLETA, 
PRETA. 108.000 KM. IPVA 
2025 PAGO. R$ 88.000,00 - 
FONE (44) 99933-7910. 
________________________________
TORO FREEDOM  - AT, FLEX, 
BRANCA, COURO, MULTIMÍ-
DEA, 2019, MANUAL + CHA-
VE RESERVA - R$ 88.990,00 - 
FONE 44 99917-0588.

CLASSIC - 2016, BRANCO, 
COMPLETO, AIRBAG, + ABS 
R$ 33.900,00 - FONE 44 
99917-0588.
________________________________
CRUZE LT - 2019, CINZA, 
FLEX, AUT. ÚNICO DONO, 
APENAS R$ 84.990,00. FONE: 
44 99917-0588.
________________________________
ONIX HATCH - 2023, PRATA, 
FLEX - SÓ R$ 68.990,00 - FONE 
44 99917-0588.
________________________________
S-10 COLINA 4X4 - PRATA, 
2011, CAB. DUPLA, DIESEL. R$ 
64.990,00 - FONE: 44 99917-
0588.
________________________________
S-10 LTZ - BRANCA, 
2023/2024, C/ 50.000 KM - NA 
GARANTIA - R$ 219.000,00 - 
FONE 44 99917-0588.

NOVA RANGER XLT V6 - 
2024, MODELO NOVO, BRAN-
CA, COM PNEUS BF, APENAS 
R$ 259.999,00 FONE: (44) 
99917-0588.
________________________________ 
ECOSPORT SE 1.5 - FLEX, PRA-
TA, BAIXO KM, UNICA DONA, 
2021. R$ 69.999,00 FONE: (44) 
99917-0588.
________________________________
FOCUS TITANIUM HATCH C/ 
TETO - 2017, FLEX, TOP DE LI-
NHA. R$ 66.990,00 - FONE 44 
99917-0588.
________________________________
RANGER XLS 4X4 - AT, CINZA, 
2021, DIESEL, UNICO DONO, 
BX KM, SÓ R$ 149.990,00 
FONE: (44) 99917-0588.

FORD KA SE - 2020/2021 
- BRANCO - R$ 51.990,00 - 
FONE (44) 99917-0588.
________________________________
NEW FIESTA - 2018, BRANCO, 
FLEX. R$ 49.990,00 - FONE 44 
99917-0588.
________________________________
RANGER XLT 3.2 - 0 KM - R$ 
229.900,00 FONE (44) 3045-
8500.
________________________________
TERRITORY - 0 KM - R$ 
209.900,00 - FONE (44) 3045-
8500.

AMAROK HIGHLINE - 2012 
- PRATA - REPASSE - R$ 
69.900,00 - FORNE (44) 99917-
0588.
________________________________
POLO SEDAN - 2010, PRATA, 
COMPLETO - ENTR. 1.000,00 + 
60 X 990,00 - FONE 44 99917-
0588.


